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LANDBRUG OG FØDEVARER 

Kapitel I: Aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger 
 
Drivhusgasbeskatning i 2030 
Formandskabet har fokus på at opfylde 70 pct. målet med de lavest mulige samfundsøkonomi-
ske omkostninger. Formandskabet overser dermed de guidende principper, som også fremgår 
af Klimaloven, herunder hensynet til bæredygtig erhvervsudvikling og dansk konkurrencekraft, 
samt at dansk erhvervsliv skal udvikles og ikke afvikles. For Landbrug & Fødevarer er det væ-
sentligt, at de guidende principper huskes, når der ses på mulige veje til at opnå 70 pct. målet.  
 
Formandskabet finder, at effekten af den indgåede aftale om grøn skattereform for industri mv. 
er væsentlig lavere end skønnet fra den politiske aftale (2 mio. ton CO2e i 2030 i forhold til 4,3 
mio. ton CO2e). Landbrug & Fødevarer finder det problematisk, at der er så stor variation i 
skønnet og skal opfordre til, at forskellene udbores nærmere. Der burde være foretaget en 
grundig analyse af forskellene, herunder forudsætninger, som er lagt til grund hos de økonomi-
ske råds sekretariat og ministerierne. Landbrug & Fødevarer finder ligeledes, at såfremt der er 
en større reduktionsmanko end forudsat, så skal mankoen selvfølgelig ikke lukkes alene fra 
landbruget.  
 
Formandskabet konkluderer endvidere, at en opnåelse af det sektorspecifikke reduktionsmål i 
landbrugsaftalen kræver reduktioner fra LULUCF eller nedgang i produktionen i landbruget, 
hvilket Landbrug & Fødevarer finder er en helt forkert tilgang.  
 
Formandskabet foreslår en ensartet afgift på 1.100 kr. pr. ton CO2e, som efter deres vurdering 
vil sikre, at 70 pct. målet nås. Landbrug & Fødevarer finder, at en ensartet CO2e-afgift i det 
niveau vil have så vidtrækkende konsekvenser for landbruget og hele følgeindustrien, at land-
brugs- og fødevareproduktionen vil flytte til udlandet med store konsekvenser for erhvervet og 
bl.a. beskæftigelse – ikke mindst i landdistrikterne – og eksporten, mens det i forhold til klimaet 
globalt vil være negativt grundet lækage og betydelig mindre innovation. 
 
Tilpasningsomkostninger ved klimapolitik 
Landbrug & Fødevarer finder det positivt, at formandskabet har udarbejdet en analyse af tilpas-
ningsomkostninger ved en klimaafgift. Landbrug & Fødevarer er dog kritiske over for formand-
skabets valg ved alene at betragte tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet.  
 
I baggrundsnotatet til Miljø- og Økonomi 2020, viser formandskabet, at når der anlægges mere 
realistiske forudsætninger om landbrugets anvendelse af jord, så forventes landbrugets værdi 
at falde med 54 pct. svarende til 274 mia. kr. ved en CO2-afgift på 1.200 kr. pr. ton CO2e. En 
ensidig national CO2e-afgift på landbrugets biologiske processer vil have store økonomiske 
konsekvenser for erhvervet og slå negativt igennem på værdien af erhvervets aktiver med det 
samme. Landbrug & Fødevarer mener på den baggrund, at formandskabet burde have inddra-
get konsekvenserne for landbrugets aktivværdier, idet disse vil have vidtrækkende konsekven-
ser i andre sektorer i dansk økonomi.  
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I forhold til tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet vurderer Landbrug & Fødevarer, at der 
er tale om et underkantsskøn. Man ser bort fra øget offentlige udgifter til dagpenge, øget indsats 
i jobcentre og til aktiviseringsindsats. Derudover er tabet i forhold til personlige omkostninger 
undervurderet, idet en stor del af de tabte job er besat af personer med bopæl i de danske 
yderområder. Beregningerne tager ikke i tilstrækkeligt omfang højde for effekter ved den geo-
grafiske forskydning fra land mod by. 

Kapitel II: Klimaregnskaber i landbruget 
Formandskabet anbefaler, at der hurtigt indføres en beskatning af landbrugets drivhusgasser 
startende med en beskatning på baggrund af et simpelt klimaregnskab, som senere kan ud-
bygges. 
 
Landbrug & Fødevarer finder, at det på ingen måde giver mening at indføre en beskatning på 
baggrund af et simpelt klimaregnskab selv med en lav afgiftssats, idet der ikke er muligheder 
for at begrænse afgiftsbetalingen på anden måde end at reducere produktionen. Landbrug & 
Fødevarer finder ligeledes, at det med de ekstrem store usikkerheder om udledninger ikke giver 
mening at tale om en afgift på landbrugets produktion. Det bindende reduktionsmål for landbru-
get vil kunne indfris uden en afgift og sikre en udvikling af erhvervet fremfor blot en reduktion 
af produktionen.   
 
Formandskabet mener ikke, at der har været en reduktion i udledningen af drivhusgasser fra 
landbruget de seneste 15 år. Denne konklusion tager ifølge Landbrug & Fødevarer ikke højde 
for den øgede produktivitet i landbruget. Emissionen pr. produceret enhed er faldet drastisk pr. 
produceret kg korn, kød og mælk. 
 
Derudover konkluderer formandskabet på baggrund af fremskrivningen fra Energistyrelsen fra 
2022, at der heller ikke vil ske en nævneværdig reduktion frem til 2030. Energistyrelsens frem-
skrivning er behæftet med en række usikre forhold, hvor bl.a. antallet af slagtegrise, søer og 
køer ifølge SEGES er overvurderet. Det fremgår i øvrigt af Energistyrelsens Klimastatus og –
fremskrivning 2022 (KF22): Landbrugsprocesser Forudsætningsnotat nr. 10B, at udviklings-
sporet i landbrugsaftalen, der omfatter 5 mio. ton CO2e-reduktion, ikke er medregnet i frem-
skrivningen. Det er ifølge Landbrug & Fødevarer en urimelig præmis at udlade udviklingssporet, 
idet dette indgår i det bindende reduktionsmål for landbrugssektoren, der frem mod 2030 vil 
lede til stor omstilling af landbrugserhvervet. Landbrugssektoren er i øvrigt den eneste sektor, 
der har fået et bindende klimareduktionsmål. 
 
Fremskrivningen medtager ifølge Landbrug & Fødevarer heller ikke de tiltag, som landbrugser-
hvervet selv har taget initiativ til. Blandt andet Arlas Incentive model, hvor Arla vil reducere 
drivhusgasudledningen frem til 2030 med 30 pct. pr. produceret kg mælk. En række af tiltagene 
i Arlas Incentive model vil bidrage til indfrielsen af det bindende reduktionsmål i landbrugsafta-
len.  
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Vanskelighederne ved opgørelse af udledninger 
Formandskabet mener, at det vigtigste for klimaregnskabet er, at opgørelserne og effekten af 
klimatiltag er middelrette, mens usikkerheden kan reduceres ved, at der tages højde for natio-
nale specifikke forhold. Dette er dog ifølge Landbrug & Fødevarer en helt urimelig præmis, som 
ikke tager højde for kompleksiteten i måling og opgørelse af biologiske processer i landbruget.  
 
Ny viden ændrer jævnligt mængden af drivhusgasser fra landbruget, men også effekten af vir-
kemidler.  
 
Viden om kulstofrige lavbundsjorde er ligeledes mangelfuld. De nuværende tal for emissionen 
af CO2 fra humusrige lavbundsjorde er ekstremt usikre, ligesom man ikke ved, hvor meget 
metanudledningen ved øget vådlægning af humusrige lavbundsjord er. Nye forskningsresulta-
ter fra Holland indikerer, at metanudledningen ved afgræssende dyr er overvurderet. Alt i alt 
viser ovenstående eksempler ifølge Landbrug & Fødevarer, at der i den grad mangler viden og 
kvalificering af landbrugets udledninger og virkemidler, og at en afgift med stor risiko vil medføre 
en beskatning med forkerte incitamenter, der fører til fejlinvesteringer i virkemidler, som ikke 
har den forventede effekt. Et eksempel er de store investeringer, som kvægproducenter foretog 
i spalteskrabere for at reducere kvælstofudledningen. Investeringer, som viste sig at være 
spildte, da ny forskning viste, at de ikke havde den forventede effekt.  
 
Formandskabet henviser til fedt i foder og Bovaer som klimavirkemidler. En detalje, der ifølge 
Landbrug & Fødevarer ikke er med, er, at disse to virkemidler ikke kan adderes.  
 
Formandskabets rapport har ikke medtaget, at de fleste landmænd ikke selv kan bestemme, 
om deres humusrige lavbundsjord kan udtages og vådlægges. Der er mange faktorer, som skal 
undersøges i form af en forundersøgelse, herunder risikoen for fosforudvaskning, oversvøm-
melse af infrastruktur m.m. Derudover skal landmanden blive enig med andre lodsejere i om-
rådet om udtagning af lavbundsjord. Alt sammen forhold en afgift ikke er egnet til at regulere.  
 
Formandskabet foreslår en hurtig indfasning af en afgift på en beregning af en simpel model, 
selvom formandskabet konkluderer, at en sådan simpel beregning ikke er middelret. Det er 
bekymrende, at formandskabet foreslår en afgift baseret på en model, der rammer den enkelte 
landmand upræcist og uden mulighed for at kunne reducere afgiften. 
 
Formandskabet foreslår en hurtig og transparent godkendelsesproces af nye virkemidler, hvilke 
Landbrug & Fødevarer er enig i er en forudsætning for en hurtig reduktion af drivhusgasudled-
ningen. 
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FAGBEVÆGELSENS HOVEDORGANISATION, ARBEJDERBEVÆGELSENS 
ERHVERVSRÅD OG CO-INDUSTRI 

Kommentarer fra Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH): 
 
Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) takker formandskabet for en god rapport og mulig-
heden for at kommentere. FH har følgende kommentarer til rapporten.  
 
Kapitel I: Aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger 
Den grønne omstilling indebærer en midlertidig tilpasningsperiode, som også har samfunds-
økonomiske omkostninger. FH roser, at formandskabet har undersøgt den mulige størrelses-
orden på de samfundsøkonomiske tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet af den førte 
klimapolitik. Tilpasningen betyder, at der er lønmodtagere, der risikerer at miste deres job som 
følge af brancheforskydninger, og de vil skulle omstille sig på arbejdsmarkedet. Selvom for-
mandskabet når frem til, at tilpasningsomkostningerne ikke ændrer ved anbefalingerne til den 
førte klimapolitik, vil tilpasningsomkostningerne stadig være meget konkrete for de lønmodta-
gere, der bliver berørt. Det er derfor vigtigt med instrumenter til at sikre en tryg omstilling for 
lønmodtagerne. FH mener, at det er rigtigt set af formandskabet, når der peges på uddannel-
sesaktivering som et oplagt instrument til at adressere en stigning i ledigheden som følge af 
kvalifikations-mismatch på arbejdsmarkedet under omstillingen. FH mener, at den aktive ar-
bejdsmarkedspolitik udgør en vigtig del i at sikre, at den grønne omstilling bliver retfærdig. For 
at sikre trygheden i omstillingen er det også afgørende for FH med et stærkt dagpengesystem. 
Det vil understøtte, at lønmodtagerne bliver ved med at bakke op om den grønne omstilling.  
 
FH mener, at det er vigtigt at Danmarks klimamål opfyldes, hvorfor der skal arbejdes for større 
klarhed om beregningsforudsætningerne for at opnå 2030-målet. Behovet understreges af, at 
formandskabets konsekvensberegninger på Aftale om grøn skattereform for industri mv. viser 
at aftalen kan give en væsentligt lavere drivhusgasreduktion, end regeringens beregninger når 
frem til. 
 
FH mener, at landbruget også skal dækkes af en afgift på drivhusgasser, og at afgiften skal 
sikre en reel klimaeffekt, uden at den fører til væsentlige lækageeffekter eller øger uligheden. 
Fordelings- og beskæftigelseseffekter er vigtige parametre at inddrage ved fastlæggelsen af 
afgiftsniveauet og ved fastlæggelsen af den samlede pakke af initiativer for at sikre en retfærdig 
grøn omstilling. I den forbindelse er det positivt, at man i Aftale om grøn skattereform for industri 
mv.  blev enige om kompenserende tiltag, der styrker opkvalificerings- og uddannelsesindsat-
sen. Der skal være tryghed for, at de der mister deres arbejde, også hjælpes godt videre. Det 
bør være et afgørende fokus i den grønne skattepolitik, både hvad angår industrien, drivhus-
gasbeskatning af landbruget og andre brancher.  
 
Kapitel II: Klimaregnskaber i landbruget 
Formandskabet anbefaler, at en beskatning baseret på et simpelt klimaregnskab træder i kraft 
hurtigt med en lav afgiftssats til at starte med. Samtidig bør der annonceres en stigning i afgifts-
satsen frem mod 2030. 
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FH mener, at man med fordel kan lade formandskabets anbefalinger og de relevante internati-
onale erfaringer inspirere det videre arbejde, koblet med et stærkt fokus på tryghed og efter- 
og videreuddannelsesmuligheder for de berørte lønmodtagere. 
 
Kapitel III: Fremstillingsvirksomheder og energipriser 
Rapporten beskriver dynamikken mellem udledninger og energipriser. Stiger energiprisen 1 
pct., falder udledningen 2 pct. En tredjedel af faldet i udledningen skyldes øget energieffektivitet 
og to tredjedele skyldes skift i energikilder grundet ændrede relative priser. 84 pct. af de sti-
gende omkostninger overvæltes på forbrugerne som følge af stigende energipriser. Det kon-
kluderes, at denne overvæltning på langt sigt gerne skal være 100 pct., for at de forventede 
reduktioner opnås, medmindre man skal hæve afgiften på drivhusgasser yderligere.  
 
FH mener, at det er godt at få illustreret, at de centrale mekanismer bag drivhusgasbeskatning 
virker. Der kan være flere årsager til at priserne ikke overvæltes 1:1, men der ligger en vigtig 
opgave for rådet i at følge denne udvikling fremover. 
 
Kommentarer fra 3F – Fagligt Fælles Forbund: 
 
Kapitel I: Aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger 
At “Aftale om grøn fond til investeringer i den grønne omstilling” finansieres via en fremrykning 
af skatteprovenu, finder vi i 3F helt acceptabelt. Det er engangsudgifter, og det har begrænset 
effekt på den finanspolitiske holdbarhed og den såkaldte ’hængekøje’. Investeringerne fra den 
grønne fond indebærer efter alt at dømme et miljøøkonomisk afkast, der også kommer de frem-
tidige generationer til gode.  
 
Det er meget ubehageligt, at der er så stor forskel i effektberegningerne bag Aftalen om “Grøn 
skattereform for industri mv.”, når vismændenes beregninger sammenlignes med centraladmi-
nistrationens. Selv korrigeret for beregningsfejl vurderer vismændene, at aftalen kun får ¾ ef-
fekt. Det giver en enorm usikkerhed om effekten af de aftaler der er lavet. Hvor langt er vi 
egentlig for at være i mål med 70 pct. målsætningen? Er de tiltag, der er besluttet, så nok? Der 
er ingen tvivl om, at usikkerheden er stor, men det vil være ønskværdigt med en større konsen-
sus i de økonomiske beregninger.  
 
Man er efter læsningen fortsat ikke i tvivl om, at vismændene ser en ensartet CO2-afgift som 
det eneste rigtige. Det kræver dog nogle større samfundsøkonomiske omstillinger (fx målt på 
brancheforskydninger i forhold til beskæftigelsen), end når omstillingen sker ved både afgift og 
støtte/tilskud.  
 
Der er et for 3F helt afgørende afsnit om tilpasningsomkostninger på arbejdsmarkedet ved den 
grønne omstilling. De estimerede omstillinger er på makroøkonomisk plan relativt begrænsede, 
mens de på branche og det privatøkonomiske plan er langt mere betydelige. Tabene kan redu-
ceres, hvis klimapolitikken annonceres tidligt og troværdigt. En mere abrupt indfasning vurderes 
sandsynligvis at medføre, at tilpasningen af arbejdsstyrken i højere grad vil ske ved, at flere 
personer uventet mister deres job samtidigt og som en konsekvens heraf bliver ledige i en 
længere periode. Beregningerne baseres på en antagelse om, at antallet af berørte personer 
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svarer til den nettoforskydning af beskæftigelsen, der sker på tværs af brancher. Det angives 
dog, at der underliggende er en større dynamik, hvor typer af stillinger inden for hver branche 
forsvinder og erstattes med andre typer af stillinger – et forhold der trækker i retning af, at endnu 
flere personer ender med at blive påvirket af omstillingen end antaget. Det er desværre uklart, 
hvor store disse brutto-dynamikker er, herunder på vejen hen imod den endelige tilpasning.  
 
Det er i det lys meget positivt, at vismændene argumenterer for relevansen af midlertidigt, at 
opprioritere uddannelsesaktivering i en målrettet arbejdsmarkedspolitisk indsats under den fo-
restående omstilling. Det er for 3F helt afgørende, at der afsættes og målrettes de nødvendige 
indsatser for at reducere de personlige omkostninger og især at sikre kompetencer til nye jobs, 
også jobs inden for de sektorer der bliver påvirket direkte. 
 
Kapitel II: Klimaregnskaber i landbruget 
Interessant og relevant kapitel, der viser, at det ikke er umuligt at lave klimaregnskaber for 
landbruget, selvom det åbenlyst ikke er nogen nem opgave. At der fortsat udestår noget udvik-
lingsarbejde, står også klart. Det er oplagt at starte groft og blødt, men relativt hurtigt op. Af 
hensyn til den nødvendige grønne udvikling af sektoren, herunder tiltag til at bibeholde en stærk 
fødevare og landbrugssektor, er det relevant at kende de fremtidige rammevilkår for at kunne 
tilpasse produktion og kompetencer.   
 
Kapitel III: Fremstillingsvirksomheder og energipriser 
Kapitlet rummer mange nye og interessante resultater. Hvor CO2-udledningerne er faldet med 
30 pct. inden for fremstillingsindustrien, ville de være steget med 87 pct. uden ny teknologi og 
industridynamik siden 2001. Det er ifølge analysen især teknologieffekten, der driver faldet i 
udledningsintensitet.  
 
Selvom der ligger en del antagelser bag resultaterne, er det utrolig spændende, at det via de 
særlige registerdata, som vi har adgang til i Danmark, kan vises, at de stigende energipriser 
historisk har medført en omstilling i virksomhederne, der har reduceret udledningen. Når en 
virksomheds gennemsnitlige energipris er steget med 1 pct., er dens udledningsintensitet 
faldet med ca. 2 pct.  
 
Det fremgår, at 85 pct. af faldet i udledningsintensiteten ikke skyldes udviklingen 
i energipriser, men potentielt ændringer i de generelle rammebetingelser. Her nævnes fx fi-
nanskrisen, som en katalysator for investeringer i renere teknologi, samt den øgede globalise-
ring, herunder offshoring. Det er ret store effekter, der kalder på yderligere undersøgelse og 
perspektiv. 
 
Det vises, at energiproduktiviteten stiger, når virksomhedernes energipris stiger, idet en  
1 pct. stigning i energipriserne mindsker energiforbruget med 0,6 pct. Endelig vises det, at de 
stigende energipriser i meget høj grad - om end der analyseres på kortere sigt - overvæltes i 
salgspriserne. 
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Så alt i alt meget positivt, at kapitlet bekræfter de mekanismer og effekter, der lægges til grund 
for de modelmæssige beregninger. Det underbygger, at CO2-afgifter og dermed stigende om-
kostninger, leder til færre udledninger. 

DANSK ERHVERV 

Kapitel I: Aktuel miljøøkonomisk politik 
Hurtig og markedsbaseret udrulning af vedvarende energi 
Dansk Erhverv er enig med Det Miljøøkonomiske Råd (DMØR) om, at udbygningen af sol og 
vind skal ske på en samfundsøkonomisk effektiv måde. En fremrykket udbygning af vind- og 
sol vil sikre lavere elpriser for danske husholdninger og virksomheder, hvorfor hastighed i ud-
bygningen af vedvarende energi er afgørende. 
 
Det er Dansk Erhvervs klare holdning, at den hurtigste og mest samfundsøkonomiske rentable 
udbygning af vedvarende energi opnås med en mere markedsbaseret udbygning. Private ud-
viklere skal derfor tildeles et større ansvar for udpegning og realisering af nye projekter, og den 
statslige godkendelsesproces for nye VE-anlæg skal smidiggøres. Herunder bør der etableres 
en grøn behandlingsgaranti der sikrer, at den offentlige godkendelsesproces for nye vindmølle- 
eller solcelleparker er afsluttet indenfor en kort tidshorisont. 
 
Samtidig skal udbudsbetingelser for kommende VE-anlæg også inddrage andre relevante sam-
fundshensyn end blot pris, herunder skal miljø- og biodiversitetsforhold være parametre, der 
skal udvises hensyn til i udbygningen. 
 
Dansk Erhverv støtter op om, at den fremadrettede udbudsmodel for havvind gentænkes, og 
at muligheden for statslige indtægter i den anledning overvejes og ses i sammenhæng med 
den samfundsøkonomiske værdi af lavere elpriser ved en accelereret og forøget udbygning 
med havvind.  
 
DMØR skriver dog, at staten bør få en så stor del af ressourcerenten ved fremtidige havvinds-
udbud som muligt. Dansk Erhverv vil i den anledning understrege, at jagten på størst mulig 
statslig profit ikke må føre til, at udbygningen af havvind mindskes og forsinkes pga. afventning 
af ny indtægtsmodel. Klimaet kan ikke vente på et ønske om maksimering af ressourcerenten. 
De danske teknologileverandører risikerer også, at udenlandske aktører vinder på en forsinket 
udrulning af dansk vindmølleteknologi. Endvidere må ønsket om statslig profit ikke føre til, at 
de statslige indtægter overvæltes i højere elregninger for forbrugerne eller ødelægger værdi-
kæden for vindmøllebranchen i Danmark. Det vil hverken være godt for dansk konkurrencekraft 
eller den grønne omstilling. 
 
Dansk Erhverv vil derfor slå fast, at der med kommende udbygning af havvind bør fokuseres 
på lavere elpriser og klimaeffekt samt erhvervsmuligheder fremfor et simpelt fokus på beskat-
ning og maksimering af skatteindtægter. Endvidere bør hastighed være et centralt fokus i den 
fremadrettede udbygning.  
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Vejtransport og vejafgift for den tunge transport 
Dansk Erhverv støtter ikke det foreliggende lovforslag til en vejafgift for lastbiler. Forslaget frem-
mer grundlæggende ikke den grønne omstilling af sektoren, men gør vejtransport dyrere, hvil-
ket svækker dansk konkurrencekraft. DMØR’s anbefaling om at hæve afgiftssatserne vil blot 
presse erhvervslivet yderligere, men ikke i en grønnere retning, når der ikke er den nødvendige 
teknologi, el-infrastruktur og prisniveau på nulemissionslastbilerne. Desuden er Dansk Erhverv 
ikke overbeviste om, at adfærden for godstransport og persontransport kan sammenlignes ved 
højere priser. Vores hypotese vil være, at godstransport vil være mindre prisfølsom. Derfor vil 
det reelt set blot få karakter af en ekstra skat på erhvervslivet. 
 
Der er behov for at føre hele provenuet ved en evt. kommende vejafgift tilbage til sektoren til 
eksempelvis en midlertidig støtteordning til nulemissionslastbiler. Dansk Erhverv noterer sig, at 
CO2-reduktionen ved forslaget er minimalt (0,2 mio. ton i 2025 og 0,3 mio. ton i 2030) og endog 
tvivlsomt, da det bygger på en antagelse om en ca. 10 pct. nedgang i lastbiltrafikken, hvilket 
virker usandsynligt.  
 
Vejafgiften rammer desuden geografisk skævt sfa. den foreslåede simple differentiering mellem 
land og by, som forringer vilkårene for vognmænd og erhvervsliv i landdistrikterne. Dertil kom-
mer, at forslaget ikke indeholder et element, der regulerer trængslen efter tidspunktet på dagen 
for kørslen. I den forbindelse er Dansk Erhverv ligesom DMØR i udgangspunktet positiv indstil-
let overfor kørselsafgifter, der dækker al vejtransport, hvor der tillige kan differentieres efter 
tidspunktet på dagen – en samlet løsning kan være med til at tage livtag på vejtransportens 
samlede udfordringer og bidrage til Danmarks klimaambitioner. 
 
Dansk Erhverv er derudover kritisk over for de meget høje offentlige administrationsudgifter på 
275 mio. kr. årligt. 
 
Drivhusgasbeskatning i 2030 
Ligesom DMØR vurderer Dansk Erhverv, at en CO2e-afgift bør være en central driver i den 
grønne omstilling.  
 
Dansk Erhverv er enig med DMØR om, at den grønne skattereform fra juni i år ikke medfører 
en ensartet drivhusgasafgift. En ensartet afgift ville give de samfundsøkonomisk billigste reduk-
tioner. 
 
Dansk Erhverv bakker op om, at landbruget også bør omfattes af en CO2e-afgift. Dansk Erhverv 
er således enig i, at en afgift på drivhusgasudledninger, er det mest effektive virkemiddel til at 
nedbringe udledningerne i landbrugssektoren. En afgift vil være mere omkostningseffektiv end 
alternative virkemidler såsom tilskud eller krav. Det skal dog sikres, at en effektiv afgiftsløsning 
tilskynder til reduktion af landbrugets samlede klimaaftryk. Dvs., at afgiften både bør pålægges 
på bedriftens direkte egne udledninger samt de udledninger i udlandet, som bedriftens aktivi-
teter afføder. Afgiften bør dermed også fremme landbrugsløsninger, der f.eks. mindsker impor-
ten af udenlandsk soja og deraf afledt afskovning, og i stedet fremme nye biosolutionsteknolo-
gier såsom græsprotein. Det vil både fremme nye erhvervsmuligheder for danske virksomheder 
samt bidrage til en reel global drivhusgasreduktion.  
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Dansk Erhverv bemærker generelt, at DMØR fremadrettet bør adressere problemstillingen om 
forbrugsrelaterede udledninger (scope 3) i højere grad. 
 
DMØR påpeger også, at der er en samfundsøkonomisk gevinst ved at udfase den almindelige 
elafgift parallelt med indførelsen af drivhusgasafgiften. Dansk Erhverv bakker op om, at den 
almindelige elafgift bør afskaffes, da afgiften mindsker incitamentet til elektrificering. 
 
Kapitel II: Klimaregnskaber i landbruget 
Dansk Erhverv er enig i, at en nødvendig forudsætning for, at landbrugets drivhusgasudlednin-
ger kan afgiftsbelægges, er, at der etableres retvisende klimaregnskaber, som kan anvendes 
til at opgøre de enkelte bedrifters udledninger. 
 
Dansk Erhverv finder det vigtigt, at klimaregnskaberne bliver lavet så tilpas detaljeret, at de kan 
tage højde for forbedrede produktionsteknikker og derigennem give den enkelte landmand in-
citament til at omstille sin produktion. 
 
For Dansk Erhverv er det afgørende, at arbejdet med klimaregnskaber intensiveres, så der 
forelægger brugbare bedriftsregnskaber hurtigst muligt efter, at der forventeligt er indgået en 
grøn skatteaftale for landbruget i første halvdel af 2023.  
 
Kommende bedriftsregnskaber bør være af høj kvalitet 
DMØR præsenterer både en simpel og en detaljeret model for bedriftsregnskab. Dansk Erhverv 
finder det vigtigt, at vi ikke forsimpler de kommende bedriftsregnskaber – i stedet skal bedrifts-
regnskaberne blive af en sådan kvalitet, at de giver landmanden et incitament til at vælge de 
reduktionstiltag, som er billigst og mest effektive på den pågældende bedrift.  
 
Samtidig er det afgørende, at bedriftsregnskaberne også kan opgøre de enkelte landbrugs 
udenlandske klimaaftryk, således at bedriftsregnskaberne ikke kommer til at understøtte om-
stilling til produktionsformer, der medfører afledte udledninger i udlandet. 
 
Kapitel III: Fremstillingsvirksomheder og energipriser 
Dansk Erhverv vil gerne kvittere for DMØR’s analyse om prissignalers indvirkning på omlæg-
ning til klimavenlig og energieffektiv produktion. Analysen understreger, at incitamenter og pris-
strukturer er centrale mekanismer til at drive den grønne omstilling.   
 
Med andre ord indikerer analysen, at markedskræfterne leverer de billigere og mest effektive 
reduktioner. Det ligger i tråd med Dansk Erhvervs forslag om, at der bør indføres en ensartet 
CO2e-afgift på tværs af alle samfundets sektorer.   
 
Afgiftssystemet bør desuden indrettes sådan, at det understøtter investeringer i energieffektivi-
tet og klimavenlig produktion. Derfor foreslår Dansk Erhverv, at de administrativt tunge energi-
effektiviseringspuljer omlægges til et energieffektiviserings- og elektrificeringsfradag, så afgifts-
strukturen direkte understøtter omstilling til mere energieffektiv produktion. 
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DANSK INDUSTRI 

Økonomi og Miljø, 2022 rummer mange fine analyser og vurderinger. Dansk Industri vil gerne 
kvittere for dette arbejde og muligheden for at kommentere på oplægget.  
 
Kapitel I: Aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger 
 
Om biodiversitetsplan 
Vismændene efterlyser en samlet biodiversitetsplan. DI er enig med vismændene i, at der skal 
laves en indsats for at bremse tilbagegangen i biodiversitet. DI foreslår en samlet arealstrategi, 
som kan sikre, at vi får plads til de mange formål, som det danske areal skal rumme. Herunder 
at vi får operationaliseret mulighederne for multifunktionalitet. 
 
Om Aftale for grøn skattereform for industri mv. 
DI understreger, at både SKM og ekspertgruppen for grøn skattereform har estimeret redukti-
oner fra Aftale for grøn skattereform for industri mv. i størrelsesordenen 4,3 mio. ton CO2 i 2030. 
DI anerkender derfor ikke præmissen om, at grøn skattereform giver markant færre reduktioner. 
Derfor anerkender DI heller ikke præmissen om, at der skal justeres i den aftalte CO2-afgift. 
Særligt når vismændene selv understreger behovet for klare rammevilkår. 
 
På side 39 af diskussionsoplægget skriver vismændene: “… tilpasningsomkostningerne på ar-
bejdsmarkedet kan reduceres markant, hvis klimapolitikken implementeres gradvis og annon-
ceres tidligt og troværdigt.” 
 
DI er enig med vismændene i, at forudsigelig rammevilkår er vigtige for at mindske omkostnin-
ger og fremme klimainvesteringer i virksomhederne. Det skyldes dels, at klare rammevilkår er 
afgørende for, at der kan foretages langsigtede investeringer, der vil bidrage til at nedbringe 
det danske CO2-udslip. Det skyldes også, at klare og forudsigelige rammer gør det transparent 
og effektivt for de enkelte virksomheder og deres medarbejdere at forberede og prioritere den 
grønne omstilling. 
 
Derfor bør de aftalte afgiftsniveauer i Aftale om Grøn skattereform for industri mv. heller ikke 
justeres. Der er andre tilgængelige virkemidler. 
 
DI er enig i, at en mere ensartet CO2-beskatning er vejen frem. Ift. gratiskvoter og fuldt fradrag 
for kvoteprisen mener DI, at disse bør ses i lyset af behovet for et ’level playing field’ på tværs 
af EU-landene. Inddragelse af gratiskvoter vil skade danske virksomheders konkurrenceevne 
og medføre eksport af CO2 i form af CO2-lækage. I øvrigt er gratiskvoterne allerede under ud-
fasning på tværs af EU. 
 
DI mener desuden ikke, at en CO2-afgift kan stå alene. Der er behov for yderligere virkemidler 
for at kunne leve op til klimalovens principper og tænke vækst, klima og konkurrenceevne sam-
men. DI mener, at en CO2-afgift bør suppleres med målrettede indsatser til teknologier, der på 
nuværende tidspunkt ikke er rentable f.eks. kritisk infrastruktur, CCUS, PtX, pyrolyse, etc. Det 
skyldes, at den nødvendige CO2-afgift afhænger af prisen på de nødvendige klimateknologier. 
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DI finder det påfaldende, at vismændene ikke italesætter det problem, at Aftale om Grøn skat-
tereform for industri mv. alene indeholder en mulighed for højere CO2-afgift på kvotesektoren, 
hvis kvoteprisen skulle blive lavere end forventet. Hvis kvoteprisen stiger til et højere niveau 
end forventet i aftalen, så indeholder aftalen ikke umiddelbart nogen mulighed for at lempe den 
danske CO2-afgift på kvotevirksomhederne. Dette bør vismændene anerkende som et syste-
misk problem i modellen. 
 
Kapitel II: Klimaregnskaber i landbruget 
DI mener, at alle sektorer skal bidrage til den grønne omstilling. Der er indgået en landbrugsaf-
tale, der forpligter landbruget til at levere yderligere 5 mio. ton CO2 i 2030, hvilket svarer til den 
udestående 2030-manko. Vismændenes analyse viser, at grundlaget i form af bedriftsregnska-
ber ikke er modent, hvorfor det er vanskeligt at pålægge en CO2-afgift. Der er derfor brug for 
andre virkemidler, der tilskynder til omstillingen, så den grønne omstilling af landbruget kan 
komme i gang.  
 
En afgift er kun effektiv, hvis det er muligt at handle på baggrund af afgiften. For en CO2-afgift 
vil det betyde, at det skal være muligt at foretage reducerende tiltag, og at effekten heraf kan 
opgøres forudsigeligt. Dette gør sig ikke gældende for landbruget på nuværende tidspunkt. Der 
er gode muligheder for at fremme reduktioner gennem tilskyndelse til ændret fodersammen-
sætning, arealanvendelse, pyrolyse og klimamålretning af eksisterende ordninger. Dermed kan 
erhvervet allerede nu og i årene fremover bidrage med CO2-reduktioner og indrette sig på en 
mulig, fremtidig klimabeskatning, når det tilstrækkelige grundlag herfor er til stede.  
 
DI anser vismændenes fokus på usikkerheder i udarbejdelse af bedriftsregnskaber som væ-
rende positivt. DI kvitterer for analysearbejdet. Det ideelle bedriftsregnskab vil ikke medføre 
usikkerhed og bureaukrati, hvorfor DI anser det for positivt, at vismændene sætter fokus på 
dette, og at de kommer med konkrete løsningsforslag på, hvordan et bedriftsregnskab kan ind-
rettes. DI mener dog, at vismændenes analyser understreger, at bedriftsregnskaberne ikke er 
et modent redskab.  
 
Kapitel III: Fremstillingsvirksomheder og energipriser 
DI finder det kritisabelt, at vismændene konkluderer noget på baggrund af historiske prisæn-
dringer, der typisk påvirker både danske og udenlandske producenter. Reaktionen vil være helt 
anderledes ved en national afgift, der ikke påvirker udenlandske producenter. En national afgift 
ændrer konkurrenceforholdene, det gør energiprisvariationer ikke.  
 
DI mener, at vismændenes konklusion om at historiske stigninger i energipriser i høj grad over-
væltes i færdigvarepriserne indikerer, at der skal arbejdes for et højt fælles ambitionsniveau i 
EU, så kvoteprisen løfter så meget som muligt, og der dermed i hele EU kommer højere ens-
artede prisstigninger på meget CO2-intensive produkter. Det vil være problematisk at gå dansk 
enegang. 
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FORBRUGERRÅDET TÆNK 

Vismændene viser, at klimagasafgift på landbrug er mulig. 
 
Landbrug og bedriftsregnskaber  
De Økonomiske Råds formandskab (vismændene) påviser i årsrapporten Økonomi og miljø 
2022, at det er muligt at indføre en klimagasafgift på landbrug snart – ved at starte med en 
mere simpel udgave af de bedriftsregnskaber, som afgiftens størrelse skal baseres på. Vis-
mændene skriver således, at der “med den nuværende viden er grundlag for at opstille detal-
jerede modeller for hovedparten af landbrugets udledninger” (s. 2). I Forbrugerrådet glæder vi 
os over vismændenes udmelding. Det betyder, at det vil være muligt at igangsætte indfasning 
af en afgift på landbruget i 2025, samtidig med at indfasning i industrien starter. Det står i mod-
sætning til professor Jørgen E. Olesen, Aarhus Universitets Agro-institut, som i oktober vurde-
rede, at det ville tage årevis, før man havde det faglige grundlag til at lave en klimagasafgift på 
landbrug.  
 
Vi støtter modellen med valgfrihed mellem et simpelt og et detaljeret klimaregnskab, hvor der 
er indbygget et incitament til at vælge det detaljerede, idet dette giver adgang til reduktion i 
afgift via dokumentation for anvendelse af bestemte reduktionsmetoder (s. 86). 
 
CO2e-afgiften bør reflektere, at landbrugets emissioner ikke kun påvirker klimaet, men også 
vandmiljøet, idet særligt kvælstofudslip har negativ effekt på både klima og vandmiljø. Dette 
beskrives da også på s. 58 (boks II.1) samt s. 87, hvor det nævnes, at virkemidler der nedbrin-
ger kvælstofudledningen, kan medtages i det detaljerede klimaregnskab. Men det er uklart for 
os, om der gives bonus for virkemidler, der har begge effekter samtidig – hvilket vi mener bør 
ske. Det bør derfor også sikres, at incitamenter i en kommende klimagasafgift på landbrug og 
EUs landbrugsstøtte (CAP) spiller sammen.  
 
Vismændene skriver (s. 28), at eksisterende tilskud til biogas skal udfases. Men Forbrugerrådet 
Tænk finder, at dette kun bør ske, såfremt det sikres at man opretholder biogasanlæggenes 
positive effekt på vandmiljø. Denne skyldes at kvælstof omdannes på plantetilgængelig form, 
hvorved det optages af planterne i vækstsæsonen og udvaskning om efteråret reduceres. 
Denne del kunne støttes som en del af EU's landbrugsstøtte, de såkaldte eco-schemes, men 
hidtil er hele støtten til biogasanlæg blevet givet som VE-støtte. I tabel I.2 (s. 29) nævnes “vel-
færdsmål inkl. sideeffekter”. Det dækker formentlig over effekt på vandmiljø, men det er uklart 
hvordan vismændene vil sikre denne effekt ved udfasning af biogasstøtten. 
 
Det samme gælder s. 8, 3. afsnit: “Omkostningerne ved landbrugsproduktion bør … afspejle 
de samfundsøkonomiske omkostninger …, så både forbrugere og producenter kan ændre ad-
færd på baggrund af priser, der også afspejler klimaomkostningerne”. Også her skal effekt på 
vandmiljøet tænkes med. 
 
Vi mener vismændene tager fejl på s.30 ved at påstå at reduktionsmålet i landbruget (5-7 mio. 
ton CO2e i 2030) kun kan opnås via reduktioner i skov og arealanvendelse (LULUCF) samt via 
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produktionsnedgang, idet tekniske tiltag kun kan levere ca. 2,3 mio. ton CO2e. De undervurde-
rer bl.a. effekten af omlægning fra animalsk til plantebaseret produktion. Her kan opnås en langt 
større fødevareproduktion pr. ha og samtidig en stor reduktion af klimagas-emission, idet man 
både undgår at bruge hovedparten af vores landbrugsarealer på at dyrke foder, og undgår 
metan-emissionen fra husdyrene. 
 
Vi er enige i at en produktionsafhængig tilbageførsel af afgiftsprovenu vil være uheldig (s. 32), 
såfremt det sker ift. den klima- og miljøbelastende produktion, særligt det animalske landbrug. 
I så fald vil en produktionsuafhængig tilbageførsel være at foretrække. Men vismændene næv-
ner ikke den form for tilbageførsel, som vil give dobbelt effekt, nemlig i form af tilskud til omlæg-
ning til mere klima- og miljøvenlig produktion, særligt plantebaseret produktion. En inddragelse 
heraf kunne også påvirke konklusionen på s. 33 om, at målet kun kan nås med en afgift på 
omkring 1.100 kr./t CO2e. Vi er ikke imod en afgift af denne størrelse – men den ville måske i 
stedet kunne medvirke til at nå et mål, som var højere end landbrugets del af de 70% i 20301. 
 
En relativt høj afgift vil blive mødt med protester fra erhvervet, med henvisning til lækage-risi-
koen, dvs. faren for at produktion flytter ud af landet, og at forbrugerne køber importerede varer 
i stedet for danskproducerede. Dette problem kan imidlertid mindskes ved at fordele afgiften på 
en emissions- og en produktafgift. Sidstnævnte vil være ens for danskproducerede og importe-
rede produkter, hvorfor lækageproblemet elimineres for denne dels vedkommende. Til gengæld 
vil produktafgiften ikke afhænge af de individuelle produktionsmetoder og emissioner. Derfor 
bør produktafgift kun anvendes i de brancher, hvor såvel emission som konkurrenceudsættelse 
er størst, dvs. den animalske produktion, og her bør man netop anvende en kombination af 
emissions- og produktafgift. 
 
Vismændene har valgt kun at se på landbrugets udledninger fra dansk grund og dermed se 
bort fra udledninger fra produktion af landbrugets råvarer, f.eks. den importerede soja. Dette 
kan begrundes med, at Danmark kun skal stå ansvar for de nationale udledninger over for EU 
og FN. Men vi bør føre et dobbelt regnskab, da vi i virkelighedens verden også er ansvarlige 
for udledningerne ved produktion af vores råvarer. 
 
Forbrugerrådet Tænk er enig i at afgifter er et vigtigt virkemiddel til opfyldelse af klimamål og at 
der skal være en ens afgift på tværs af virksomheder og brancher, herunder også landbrug. 
Det underbygges bl.a. i kap. 3 med, at virksomheder reagerer på stigende energipriser ved at 
reducere deres udledninger. Vi undrer os dog over, at der skulle være en overvæltningseffekt 
på stigende energipriser på 84%. Virksomhederne vil ofte kunne energieffektivisere og skifte 
deres brændselssammensætning, og så vil overvæltningen være mindre i en situation med 
konkurrence.  
 
Afgifter kan ikke stå alene 
Vi savner en erkendelse af at afgifter ikke er det eneste virkemiddel, og af betydningen af ener-
gieffektivisering (EE) for opnåelse af klimamålsætningen. Vismændene ser helt generelt afgifter 

                                                           
1 Flere partier (R, SF, Ø, Å) har netop foreslået forhøjelse af reduktionsmålet til 80% i 2030, mhp. at nå CO2-neutralitet i 

2040 
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som det mest omkostningseffektive virkemiddel. Det bygger tilsyneladende på en opfattelse af 
at alle virksomheder og husholdninger er rationelle, dvs. allerede har gennemført de tiltag, her-
under EE, som er rentable med dagens priser. Men det passer ikke - der er stadig mange 
besparelser i virksomhederne med tilbagebetalingstider på op til 5 år – og de giver altså en 
forrentning (intern rente) på mere end 20 pct., dvs. de er meget rentable. Når de ikke er reali-
seret, skyldes det en række markedsfejl og barrierer, herunder at virksomheder mangler fokus 
på at reducere energiforbruget. Derfor er der også behov for både bindende regler, tilskudsord-
ning og rådgivning. Og når man så ovenikøbet har vedtaget indfasning af afgiften, som vil være 
relativt lav de første år, er der yderligere behov for supplerende virkemidler i denne indfasnings-
periode. Det betyder ikke, at vi finder alle hidtidige tilskudsordninger fornuftige – nogle, f.eks. 
bolig/job-ordningen, har medført et stort dødvægtstab. Der er derfor også brug for at analysere 
sig frem til de rette tilskudsordninger samt kombination med regulering/krav. Det gælder bl.a. 
ift. EUs nye Bygningsdirektiv med krav om energibesparelser i boliger, hvor der er brug for at 
prioritere støttemidler til de økonomisk svageste borgere. 
 
Vismændene udtrykker at EU’s krav om EE og om mere VE blot vil føre til højere omkostninger 
for at nå klimamålet. Men af ovennævnte grunde er der brug for flere virkemidler samt for del-
mål. Indtil nu er det VE- og EE-målene der har leveret og ikke CO2-kvoteordningen. Og speci-
fikke mål for EE og VE (herunder krav til bygninger) kan være med til at overvinde nogle af de 
markedsfejl og barrierer, som gør at de ikke realiseres. Vi er som sagt enige i at en generel 
afgift er vigtig, men den kan ikke stå alene. Vi skal ikke kun reducere de direkte udledninger af 
drivhusgasser, men f.eks. også inddrage ressourcehensyn og forsyningssikkerhed samt, i re-
lation til udvinding og afbrænding af fossile brændsler, også luftforurening og biodiversitet. 
 
Naturgas skal ud 
Vismændene kritiserer, at Folketinget i energiaftale 2020 har droppet kravet om samfundsøko-
nomiske beregninger ved overgang fra naturgas til fjernvarme. Men der ligger i aftalen at man 
nu alene skal vurdere samfundsøkonomien i fjernvarmeprojekter sammenholdt med anden VE 
såsom varmepumper, mens afskaffelse af det fossile (naturgas) ses som en bunden opgave – 
hvilket vi er helt enige i. Og det understreges i den grad af Ukraine-krisen. 
 
Vismændene lægger op til at acceptere en forlængelse af brugen af naturgas efter 2024, når 
Thyrafeltet efter planen genåbner: “Herefter vil Danmark som udgangspunkt kunne dække sit 
nuværende gasforbrug med forsyninger fra den danske del af Nordsøen de næste mange år 
og vil dermed blive uafhængig af russisk gas. Det er på den baggrund ikke oplagt, at man bør 
fremskynde elektrificering eller udfasning af naturgas udover, hvad klimapolitikken og markeds-
priserne på energi tilsiger" (s.19). Dette finder vi er en alt for snæver betragtning. Der er brug 
for massive og fremadrettede investeringer i elektrificering og udbygning med vedvarende 
energi, så vi kan fremskynde afkoblingen fra fossile brændsler og skabe en mere robust og 
fremtidssikret økonomi. De fossile reserver bør blive i jorden – og hvis Danmark alligevel ud-
vinder naturgas, bør denne eksporteres til lande, der ikke på kort sigt har ressourcerne til skift 
til VE, sådan som Danmark har. Desuden kan der komme nye priseksplosioner igen fremover, 
som vil ramme os, hvis vi stadig er afhængige af naturgas. 
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Vi er enige i vismændenes beregning af, at den vedtagne CO2-afgift for industri vil have væ-
sentlig mindre effekt end regeringen forudsatte. Der er bl.a. anvendt for høje priselasticiteter. 
Og pga. frygt for lækage har man givet stor rabat til den mineralogiske industri. Dette kunne i 
stedet være løst ved at udforme afgiften i denne branche som en kombination af en emissions- 
og en produktafgift. Da produktafgiften også vil gælde for importerede varer, elimineres læka-
gen for denne del. 
 
Transport 
Vi er enige med vismændene i anbefalingen af kørselsafgifter for såvel lette som tunge køretø-
jer, samt at afgiften også bør differentieres efter hvilket tidspunkt på dagen der køres. Vi er 
også enige i, at satserne for kørsel med tunge køretøjer bør hæves ift. det, der hidtil er aftalt 
politisk, idet satserne er lavere end de samfundsøkonomiske omkostninger ved de eksterne 
effekter. Dette ville – sammen med differentiering efter CO2-udledning - give øget incitament til 
at vælge køretøj/drivmidler med lav CO2-udledning. 

GREEN POWER DENMARK 

Kapitel I: Aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger 
 
Udbygning af land- og havvindmøller 
I formandskabets kommentar af klimaaftale om grøn strøm og varme peger de på, at udbyg-
ningen af vindmøller på land og hav bør underlægges en samlet vurdering som sikrer, at der 
først udbygges vindmøller på de arealer, hvor det er samfundsøkonomisk mest fornuftigt. Og 
at det ikke fremgår af aftaleteksten at en sådan afvejning er foretaget. 
 
Her mener Green Power Denmark, at man skal være opmærksom på den timingmæssige for-
skydning der er mellem udbygningen af landvindmøller og havvindmøller, som også har været 
afgørende for den politiske beslutning om kraftigt accelereret satsning på land-VE på den korte 
bane. Landvindmøllerne vil således udbygges løbende over de kommende år, mens havvind-
møller først ventes etableret helt op mod slutningen af 2020’erne. Dette peger alt andet lige i 
retningen af øget samfundsøkonomiske fordelagtighed for landvindmøller, da elprisen i de kom-
mende år, ventes at være højere end på længere sigt.  
 
Dernæst er det vigtigt at huske at man med vindmøller - i modsætning til mange andre er-
hvervsaktiviteter i det åbne land – netop har søgt at internalisere eksplicitte negative eksterna-
liteter fra støj og visuelle gener, så naboer er særdeles godt beskyttet via afstandsgrænse, 
salgsoption, værditabserstatning, VE-bonus og Grøn Pulje.  
 
Fremtidens udbud af havvindmølleparker 
Med udgangspunkt i det seneste udbud af en havvindmøllepark, Thor, peger formandskabet 
på, at fremtidige udbud bør udformes, så staten indkasserer så stor en del af den ressource-
rente, som opstår når staten stiller arealer til rådighed.  
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Green Power Denmark forstår godt fokusset på eventuelle ressourcerenter. Samtidigt vil vi 
gerne advare imod, at staten søger at skattemaksimere indtægterne fra havvindmøller ved ak-
tivt at tilpasse udbuddet af havarealer til vindmøller. Det samlede danske søterritorie er så stort, 
at selv med vores nuværende forventninger til behovet for grøn strøm og brint i Europa frem 
mod 2040, forventer vi langt fra, at de relevante danske havarealer vil være fuldt udbygget. 
Dette taler for, at der er en betragtelig overkapacitet af havarealer, også selvom man tager 
højde for alternative anvendelsesformål, hvilket skal afspejle sig i en evt. opgørelse af potenti-
elle ressourcerenter. 
 
Generelt vil vi også gerne advare imod at man bruger Thor-udbuddet som målestok for fremti-
dens udbud af havvindmøller. Fremtidens udbud skal også rumme en lang række hensyn til 
den lokale hav- og miljøpåvirkning, dyreliv, bæredygtighed, innovation, og miljøkrav til materi-
alevalg, osv. Altså en lang række negative eksternaliteter som søges direkte internaliseret i 
projektet. Og det vil helt naturligt også ændre økonomien i fremtidige projekter. Endeligt varierer 
havvindmølleparkers økonomi også på tværs af lokationer, hvor enkelte sites er langt mere 
attraktive end andre. Her anses Thor-sitet i al almindelighed for at være særligt godt.  
 
Danmark er langt fremme i arbejdet med at planlægge og opføre havvindmøller, herunder også 
udvikle en stærk værdikæde. Og det er vores opfattelse at udlandet i langt højere grad kigger 
mod os for at lære. Men det er også klart, at der fortsat er en række områder, hvor vi fortsat 
skal blive klogere, fx på udbudsdesign. Historisk set har danske udbud været afgjort ved en 
konkurrence på pris. Det bør undersøges om udbudsprocessen kan re-designes, så den sikrer 
den højeste værdi for samfundet og løser fremtidens udfordringer. I den forbindelse vil vi også 
gerne opfordre formandskabet til at tage emnet om fremtidens udbud af havvindmølleparker op 
i jeres fremtidige arbejde. 
 
Tilpasningomkostninger på arbejdsmarkedet 
Der skal lyde en ros til formandskabet for endnu engang at kigge nærmere på de afledte kon-
sekvenser ved grøn omstilling.  Der vil være tilpasningomkostninger i forbindelse med omstil-
linger i samfundet. Størrelserne af disse kan ofte være ukendte. Jo bedre vi er til at identificere 
dem i god tid, desto lettere (og billigere) bliver det for os som samfund at løse dem. Nogle 
medarbejdere vil risikere at miste deres arbejde fordi de arbejder i bestemte erhverv. Men sam-
tidigt vil der opstå nye højproduktive jobs i andre erhverv. Denne dynamik er en nødvendig del 
af den grønne omstilling. Selvom der naturligvis kan være store personlige tab for den enkelte 
person. I den forbindelse er vi også meget enige med formandskabet i, at man bør kigge på en 
midlertidig opprioritering af voksen- og efteruddannelsessystemet, dér hvor det bliver nødven-
digt. 
 
I Green Power Denmark ser vi et betydeligt stigende behov for kvalificeret arbejdskraft i og 
omkring energisektoren til at levere den nødvendige grønne omstilling af vores energiforbrug. 
Det gælder særligt faglært arbejdskraft (altså elektrikere og smede) som risikerer at blive en 
mangelvare. Risikoen for flaskehalse øges yderligere ved, at netop denne arbejdskraft har en 
relativt høj gennemsnitsalder og en historisk faldende uddannelsespopularitet.  
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Det er også vigtigt at noterer sig, at vores nabolande ser ind i samme fremtidsbillede. Landene 
omkring os er også i gang med deres grønne omstilling.  Og her skal der også investeres mas-
sivt i udbygningen af VE, både på havet men særligt også på land. Dermed risikerer vi at se ind 
i en nær fremtid, hvor det samlede europæiske arbejdsmarked mangler kvalificeret arbejdskraft 
til grøn omstilling. Og at manglen på arbejdskraft risikerer at blive en reel barriere for at nå vores 
klimamål. 
 
I modelberegningerne som ligger til grund for rapporten, kan arbejdskraften forskydes på tværs 
af brancher eller blive i branchen. I grundscenariet med en ensartet CO2-afgift på alle sektorer, 
forskydes ca. 14.000 årsværk mellem brancher i 2030. Hovedsageligt fra landbrug og fødeva-
reindustrien. Men omfanget af interne forskydning undersøges ikke nærmere. Derudover ses 
der ikke nærmere på eventuelle dynamiske forandringer i erhvervsstrukturen og muligheden 
for at der kan opstå nye højproduktive erhverv, som følge af den grønne omstilling, fx indenfor 
PtX-industrien.  
 
Derfor vil vi gerne opfordre formandskabet til i dets kommende arbejde at se nærmere på, de 
potentielle flaskehalse kan opstå på det danske arbejdsmarked i forbindelse med den grønne 
omstilling. Og i forlængelse heraf, hvordan de kan forebygges.  
 
Kapitel II: Klimaregnskaber i landbruget 
Ingen kommenterer 
 
Kapitel III: Fremstillingsvirksomheder og energipriser 
Det syner til at størstedelen af teknologieffekten kan være drevet af outsourcing og offshoring. 
Dette indikerer en sammenligning af Danmarks forbrugsbaserede klimaaftryk med Danmarks 
territoriale CO2-udledninger også. Her ser man netop ser en afkobling i årene omkring finans-
krisen. Denne mekanisme kan principielt også et relevant resultat, da det jo netop indikere at 
virksomheder reagere på ændrede inputpriser.  Men fra et klimaperspektiv er dette jo lækage 
som ikke hjælper på at reducere de globale udledninger. Dernæst kan det være svært at fore-
stille sig, at danske virksomheder vil have samme muligheder i fremtiden, dels pga. geopolitiske 
forandringer og dels pga. af nye klimatiltag, fx EU’s CBAM. Formandskabet peger naturligvis 
også på, at hvis effekten af CO2-afgiften er lavere end forudsat, vil det kræve højere niveau for 
en CO2-afgift. 

SÆRLIGT SAGKYNDIG JETTE BREDAHL JACOBSEN 

Kapitel I kommer vidt omkring i aktuelle problemstillinger, og giver lidt ad-hoc kommentarer, for 
det meste baseret på generel økonomisk teori, enkelte steder suppleret med egne beregninger. 
 
Kapitel I.1 er det bredeste kapitel. En aktuel problemstilling som stort set ikke berøres er de 
stigende energipriser pga. krigen. Det havde været interessant at høre formandsskabets over-
vejelser her også – i forhold til miljøpåvirkninger. 
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Der kommenteres på EU's fit-for-55, hvor det specifikt fremhæves, at det ville være mere om-
kostningseffektivt, om man slog det nye kvotesystem for bygninger og transport hurtigere sam-
men med det eksisterende, end planen foreskriver (2030). Det er naturligvis rigtigt i en deter-
ministisk verden, hvor man ligeså godt blot kunne udvide kvotesystemet. Imidlertid er der en 
række usikkerheder forbundet med at indarbejde nye sektorer i et kvotesystem, og en række 
af disse må man formode vil afklares/mindskes i løbet af en periode. Der kan derved være en 
økonomisk gevinst ved at vente med at slå de to sammen, da man ellers kan risikere ændret 
adfærd i det eksisterende kvotesystem pga. en midlertidig usikkerhed. Denne value-of-waiting 
skal naturligvis opvejes mod det omkostningseffektivitetstab som formandskabet peger på. 
 
Et andet punkt som formandskabet påpeger er, at energieffektivitetsmål og mål om fornybar 
energi fordyrer reduktionerne i drivhusgasudledninger. Til det må man dog forholde sig til om 
drivhusgasreduktioner er de eneste årsager til disse målsætninger. Fx påpeger formandsska-
bet selv i forhold til udbygning med vedvarende energi at andre miljøeksternaliteter (fx støj, 
visuelle gener) ikke systematisk indregnes. Energieffektivitetsmål vil lede til mindre behov, og 
derved færre andre miljøeksternaliteter. Så, så længe disse ikke indregnes eksplicit ved sam-
fundsøkonomiske beregninger og prioriteringer af drivhusgasreduktioner, kan supplerende mål 
give mening. Ligeledes kan det give mening i det omfang netværksudgifter ikke indregnes fuldt 
ud. 
 
Formandsskabet påpeger også at det ikke er oplagt at fremskynde udfasning af naturgas i 
Danmark (for at undgå afhængighed af russisk gas) med begrundelse i Thyra-feltets eksistens. 
Det er jo i sig selv en anden målsætning end miljø. Det kunne have været mere eksplicit. Men 
på den præmis – at det handler om national selvforsyning, så er der en række europæiske 
aftaler om fordeling i krisesituationer som gør, at Danmarks produktion og forbrug af gas ikke 
kan ses isoleret. Det vil desuden også have en klimaeffekt. Det kunne være interessant om 
formandsskabet havde set eksplicit på dette.  
 
Formandsskabet foreslår at havareal betragtes som en ressource med en aflønning (ressour-
cerente) og at denne beskattes fx ved brug til vindmøller (på linje med en beskatning af res-
sourcerente i øvrigt). Begrundelsen er den vigtige pointe at vi gerne vil bruge havet til mange 
konkurrerende ting. Det er en interessant pointe. Ikke mindst fordi havvind i dag er så billig at 
det giver mening at producere også direkte til eksport. Lignende overvejelser kan man gøre i 
forbindelse med lagerkapacitet til CCS. Det kunne være interessant at analysere denne pro-
blemstilling nærmere i fremtiden. 
 
Naturforvaltning behandles ganske kort – ved det der blot nævnes at det areal der er udlagt til 
biodiversitetsformål ikke lever op til de målsætninger Danmark internationalt har tilsluttet sig 
(om end de ikke er specificeret til enkeltlande endnu). Dette er også en problemstilling det er 
værd at behandle yderligere. Hvis man gør det, skal man dog være opmærksom på ikke at 
fokusere for snævert på areal som mål, som er dét som rapportens kortfattede kommentar gør. 
Selvom det er en væsentlig faktor, så er det mere komplekst, som også Biodiversitetsrådet 
påpeger i deres nylige rapport. Det er vigtigt at økonomiske analyser i denne kontekst stræber 
efter at fange (de væsentligste elementer af) denne kompleksitet. 
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Kapitel I.2 kommer med det væsentlige resultat at regeringens forventede drivhusgasreduktion 
i industri mv. næppe holder med de foreliggende aftaler. Formandsskabet når frem til et estimat 
der ligger godt 1.3 mio. ton CO2 under. De påpeger at forskellene skyldes forskelle i antagelser 
om bl.a. omkostningen på CCS. Det tydeliggør den store usikkerhed der er om målopfyldelse 
ved brug af endnu ikke skalerede teknologier. Det havde været interessant med en uddybning 
af følsomheden for disse antagelser, og større tydelighed omkring forskellen i antagelserne. 
Analysen rummer ikke mulighed for at belyse dette.  Yderligere genberegnes opnåelsen af 
70%-målsætningen med de vedtagne politikker og det konkluderes at afgiftsniveauet skal hæ-
ves hvis det skal indfris. Der ses specifikt på landbruget hvor det konkluderes at en ensartet 
drivhusgasbeskatning på 750 kr. og et evt. afgiftsfradrag langt fra opfylder målsætningen for 
sektoren. Yderligere påpeges at der ikke er tekniske reduktionsmuligheder i landbruget der kan 
opfylde målsætningen med den eksisterende produktionsform. Hvilket taler for at produktions-
nedgang er nødvendig. I den forbindelse kunne det være værd at omtale at omlægning nok er 
en sandsynlig vej (og rent formidlingsmæssigt kan det være hensigtsmæssigt at påpege at det 
er en økonomisk produktionsnedgang der omtales, men ikke nødvendigvis hvis man fx ser på 
fødevareproduktion målt i kilo eller kcal, eller areal der drives som landbrug). 
 
Kapitel I.3 diskuterer tilpasningsomkostninger baseret på litteratur, og giver på den baggrund 
betragtninger omkring tiltag for at mindske konsekvenserne for enkeltpersoner. Der peges på 
efteruddannelse og at nyere studier er mere positive om effekten heraf end tidligere; tidlig an-
noncering af afgiftsstigninger så tilpasning sker langsommere ved det effekten så mindskes; 
fokus på koblingen til generationsskifte. 
 
Kapitel II har som hovedformål at undersøge usikkerheden i drivhusgasudledninger i landbruget 
for derved at foreslå rammer for et bedriftsbaseret afgiftssystem. 
 
Efter en indledende karakteristik af drivhusgasudledninger i landbruget og erfaringer med de-
sign bedriftsbaserede afgiftssystemer laves en pædagogisk skelnen middelrette estimater og 
spredningen (heterogeniteten) på disse. Der argumenteres for at det centrale for at kunne på-
lægge en afgift er, at de er middelrette. Dette er en væsentlig pointe. 
 
Følgelig gennemgås de enkelte udledningskilder og et vurderes hvorvidt der kan beregnes mid-
delrette udledningsestimater. 
 
Hvis der skal gives et nedslag i afgiften ved implementering af et tiltag, er det væsentligt at også 
tiltagets effekt kan estimeres middelret. Da de enkelte tiltag ikke vurderes, er det uklart i hvilket 
omfang dette er muligt.  
 
For ændringer i kulstofpuljen omtales en metode hvor der ses på et referencescenarie. Proble-
met med denne tilgang er specificeringen af referencescenarierne. Disse vil ændres over tid, 
og hvordan de bør specificeres kan ikke defineres entydigt. Problemerne heromkring kendes 
fx fra referencescenarier for skov til LULUCF-afrapporteringerne. Det kan derfor være proble-
matisk at benytte en sådan tilgang (det skal retteligt siges at formandsskabet heller ikke eksplicit 
anbefaler dette. Det nævnes blot som en mulighed). 
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Kapitlet konkluderer at for de to største udledningskilder (fordøjelse og gylle (metan)) er det 
muligt at benytte middelrette estimater, og derved at implementere et tier 3 specifikt bedrifts-
regnskab. 
 
På baggrund af analysen af usikkerhed, og med inspiration fra det New Zealandske system, 
anbefaler formandsskabet at man implementerer et todelt klimaregnskab – et med simple op-
gørelser af gennemsnitstal som er obligatorisk, og et med mere detaljerede registreringskrav 
som er frivilligt. Ved at basere den deltaljerede opgørelse på middelrette estimater vil det give 
et incitament til at overgå til det detaljerede (hvor man kan få fradrag for implementering af 
specifikke tiltag), også for de bedrifter som pga. spredningen ligger højt. Dette er en interessant 
og væsentlig pointe.  
 
Forudsætningen er naturligvis at landmændene vil vælge at overgå til det detaljerede system. 
Derfor diskuterer kapitlet forskellige tiltag man kan implementere hvis den administrative byrde 
bliver så tung at landmændene ikke overgår til det – fx et udledningsneutralt fradrag. 
 
Alt i alt giver kapitlet et bidrag til hvordan man kan designe et afgiftssystem når der er usikker-
hed om udledningerne. Dette er ofte fremhævet som en væsentlig barriere, og kapitlet viser 
hvordan man kan tage hånd om det på en relativt simpel måde – og påpeger også nødvendig-
heden af at man tillader opdateringer i hvilke tiltag der gives nedslag for, så systemet er med til 
at give incitamenter til innovation og implementering heraf. 
 
Kapitel III er en historisk analyse af sammenhængen mellem energipriser og udviklingen i frem-
stillingsvirksomheder i perioden 2001-2018. Motivationen er at se på effekten af ændringer som 
svarer til hvordan en drivhusgasafgift vil virke. 
 
Analysen er generelt veldokumenteret og velgennemført. Der benyttes instrumenter hvorved 
kausale sammenhænge kan udledes. Dette er interessant. 
 
Selvom analysen viser at priseffekten leder til produktionsændringer, både baseret på teknolo-
gieffekter og sammensætningseffekt, er det væsentligt at bemærke at outsourcing ikke kan 
adskilles. Det nævnes også et par steder. Men netop i forhold til at se på mulige effekter af at 
implementere en drivhusgasafgift er det interessant, ved det det er at sammenligne med læ-
kage – i et omfang outsourcing sker til udlandet. Om end det ikke kan adskilles i analysen her, 
havde det været interessant om der havde været supplerende studier/reference til andre studier 
som undersøger i hvor stort et omfang det er sket.  
 
Tilsvarende må noget af variationen i pris også være reflekteret i energipriser i udlandet. Hvilket 
alt andet lige, må påvirke effekten. Ved implementering af en drivhusgasafgift i Danmark og 
ikke i udlandet, kunne man forestille sig en mindre grad af overvæltning. Det havde været inte-
ressant at have formandsskabets overvejelser herom. 
 
En enkelt detailkommentar til side 120 er, at der spekuleres i årsager til den positive effekt på 
omsætningen ved stigning i energiprisen. Effekten er ikke signifikant, så man skal være tilba-
geholdende med sådanne overvejelser vedr. insignifikante effekter. 



  Skriftlige indlæg fra Det Miljøøkonomiske Råds medlemmer 

 Økonomi og Miljø, 2022            169
 

SÆRLIGT SAGKYNDIG MOGENS FOSGERAU 

Kapitel I: Aktuelle miljøøkonomiske problemstillinger 
Fit for 55 rejser nogle interessante problemstillinger udløst af den nye måde som regeringens
ekspertgruppe behandler kvoter på. Når transport og boligopvarmning skal under kvoten, op-
fattes det, hvis man skal følge logikken, som om den danske stat pludselig har fået en res-
source, som man nu skal betale for. Derfor reduceres de eksisterende afgifter ikke, men skal
fortsat alene modsvare de eksterne omkostninger og sikre overholdelse af Danmarks kli-
mamål. Kvotesystemet er grundlæggende stort set en erstatning for en afgift, men fordi kvoter 
kan handles i Europa, skal de åbenbart behandles anderledes. Logikken betyder vel også
noget for hvordan Danmark kan tage stilling til kvotesystemet og dets udvidelse, når det ikke
betragtes som en del af den danske klimapolitik, på linje med de danske afgifter. Hvis der
kommer begrænsninger på handel over grænserne med kvoter, er situationen igen en anden.
Så vil man måske mene, at de eksisterende afgifter bør reduceres svarende til kvoteprisen.
Jeg synes dette emne godt kan fortjene yderligere diskussion. Jeg synes ikke spørgsmålet
om dansk klimapolitik kan skaleres til EU rammer helt rent i forhold til det.  
 
Kommentarer til kørselsafgifter for lastbiler kunne have forholdt sig til det fornuftige i at diffe-
rentiere efter CO2, hvor brændstofafgiften i stedet kunne være brugt. Det har også betydning,
at et EU direktiv begrænser udformningen af en kørselsafgift for lastbiler. 
 
Jeg er enig i kritikken af aftalen om grøn skattereform for industri mv. Dog kan man vel godt
argumentere for et større tilskud til negative udledninger end afgiften på positive udledninger
ud fra et hensyn til at få sat noget nyt i gang. 
 
Det betyder, at beskatningen af nettoudledningerne er uensartet. 

Kapitel II: Klimaregnskaber i landbruget 

 

Jeg forstår ikke helt fokus på “middelret” opgørelse af emissioner fra landbruget. Det afgørende 
må være om en given afgift giver bedre incitamenter end ingen afgift. Det kan godt være tilfæl-
det, selvom afgiften i gennemsnit er for høj eller for lav.  
 
Det er ikke tilstrækkeligt for efficiens, at en afgift er middelret. Der vil stadig være efficienstab 
ved at den er for høj på nogle bedrifter og for lav andre steder. Der vil stadig være efficiente 
tiltag, som ikke gennemføres, og inefficiente tiltag, som ikke gennemføres. Jeg tænker, det er 
muligt at skønne på efficienstabet som følge af varians i de faktiske CO2 effekter, som ikke 
matches af en afgift. Jeg tænker, det ville have været relevant i sammenhængen.  
 
Der argumenteres for at nationale opgørelser ikke er middelrette på bedriftsniveau, fordi der 
ikke tages højde for lokale forhold. Det argument kan jeg ikke forstå. Jeg kan ikke se, hvad der 
skulle være i vejen for at en national opgørelse kan ramme den rigtige middelværdi, selvom 
den ikke kan tage højde for information om den enkelte bedrift. Om en betinget middelværdi er 
rigtig eller om der er betinget på det rigtige er to forskellige spørgsmål. Det relevante spørgsmål 
er vel nærmere om efficienstabet er for stort som følge af at man ikke tager højde for bedrifts-
specifikke forhold.  
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Jeg synes også det er uklart i hvilket omfang de rapporterede usikkerheder dækker over usik-
kerhed om middelværdien eller over at der er (naturlig) variation i værdierne.  
 
Dette kan ses i sammenhæng med at nogle af de refererede studier, som afgiftsniveauerne 
baseres på, bygger på et ret lille datamateriale. I boks II.5 er det 47 køer.   
 
Usikkerheden i opgørelsen af emissioner fører til et andet potentielt problem. Det kan tænkes, 
principielt, at landmandens omkostning ved at gennemføre et reduktionstiltag kunne tænkes at 
være positivt korreleret med effekten. Landmænd med de laveste omkostninger vil formodentlig 
være de første til at gennemføre tiltag og opnå afgiftsbesparelse. Men korrelationen vil give en 
art selektionsbias, således at afgiftsincitamentet ender med at have været for stort i forhold til 
klimaeffekten. Jeg kan ikke sige noget om, hvor stor en effekt, der kunne være. Med en større 
landbrugsmæssig viden end min kunne man måske vurdere, om der er et potentielt problem 
her. 
 
Er det muligt at lave CO2 beskatning af landbruget på mejerier og slagterier? 
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